<4, col. b><sup>2</sup>

CAPUT II.

*Quae sint necessaria, ut potentia sit libera, et libere operetur?*

In superiori capite solum voces, seu loquendi modos explicavimus, nunc vero aliquid de re ipsa addendum, et fundandum est, ut postea, in gratiae auxiliis explicandis, et cum libertate arbitrii conciliandis solide, et efficaciter procedere possimus.

1. Primum igitur omnium statuimus, de ratione potentiae formaliter liberae esse, ut quatenus talis est, sit potentia activa. Est certa, et communis assertio, quam probare possumus primo ex Scriptura, ubicumque enim libertatem arbitrii declarat, verbis utitur ad propriam potestatem agendi pertinentibus. Ut est illud Eccli. 15. *Ad quod volueris porrigere manum tuam*, et illud, *Qua enim odit, ne feceris*, et illud cap. 31. *Qui potuit facere mala, et non fecit*. Item illud Zachar. 1. *Convertimini ad me*, per quae verba *libertatis nostra admonemur*, ut Concilium Tridentinum dixit; nemo autem seipsum convertit, nisi agendo. Simile est illud Apocal. 3. *Siquis aperuerit mihi iannam, intrabo ad illum*: nam verbum *aperiendi* efficientiam includit. Ac denique 2. Petr. 1. *Satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem, et electionem faciatis*. Et similia passim occurrunt. Se-

1. Assertio. De ratione potentiae formaliter liberae, qua talis est ut sit potentia activa.  
Eccli. 15.

Zachar. 1.

Apocal. 3.

2. Petr. 1.

5

10

15

20

5R

10R

15R

20R

CHAPTER II.

*What things are necessary for a power to be free and to operate freely?*<sup>3</sup>

In the previous chapter we only explained words or ways of speaking, but now something should be added and established, so that later we can proceed effectively and in a secure manner when we explain the help of grace and reconcile it with freewill.

1. First of all, therefore, we establish that it is of the *ratio* of a formally free power that, insofar as it is such, it is an active power. This is a certain and common assertion that we can prove first from Scripture. For wherever it talks about freewill it uses words that pertain to one's own power of acting. For example: Sir. 15[:17]: 'Stretch out your hand to that which you want'. Sir. 15[:11]: 'Do not do the things that he hates'. Sir. 31[:10]: 'He who could have done evil but did not do it'. Zech. 1[:3]: 'Turn to me', through which words 'we are reminded of our freedom', as the Council of Trent said. For no one converts except by acting. It is similar with Rev. 3[:20]: 'If anyone will open the door for me, I will enter to him'. For the word 'open' implies efficient causality. And finally, 2 Pet. 1[:10]: 'Labour the more that by your good works you may make sure your calling and election'. Similar passages occur throughout.

Second, we prove it by the Council of Trent, sess. 6, ch. 5, where,

1st assertion. It belongs to the *ratio* of a formally free power that by being such it is an active power.  
Sir. 15.

Zech. 1.

Rev. 3.

2 Pet. 1.

Council of Trent.

<sup>1</sup>Latin text by and large follows the 1620 Lyon edition, with most abbreviations expanded and spellings modernized. Punctuation kept as is. I checked the text against the Vivès edition for significant variations. I have not yet been able to check the first edition (Coimbra, 1619). For recorded variants, B = 1620 edition and V = Vivès edition. Note that the Vivès edition does not have marginal notes; many, though not all, of the marginal notes from the 1620 edition are included in the Vivès edition as italicised text at the head of paragraphs.

<sup>2</sup>Numbers in angle brackets indicate page numbers in volume 7 of the Vivès edition for ease of reference, given that it is the most widely used edition.

<sup>3</sup>Merely three years after the first publication of this work, the Spanish Franciscan Jeronimo Tamarit de Tavaría closely follows the present chapter in the identically titled chapter in his *Flores theologiae* (Valencia, 1622), tom. 1, pp. 492–95.

Tridentinum. cundo id probamus ex Concilio Tridentinum sess. 6. cap. 5. ubi, cum dixisset, homines vocari a Deo per gratiam, ut *eidem gratiae libere assentiendo, et <5> cooperando in ipsum Deum convertantur*, explicat illam liberam cooperationem dicens. 25R  
 25 *Ita ut tangente Deo cor hominis per Spiritus Sancti illuminationem, neque homo ipse nihil omnino agat, inspirationem illam recipiens, quippe qui et illam abiicere potest. Neque tamen sine gratia movere se ad iustitiam coram illo libera sua voluntate posset.* Et ideo in can. 4. damnat dicentes, *liberum arbitrium nihil cooperari assentiendo Deo excitanti, aut nihil omnino agere, mereque passive se habere.* Ergo ex sententia Concilii potentia passiva ad liberum usum non sufficit; est ergo libertas formaliter in potentia activa.

Augustinus. 35 2. Tertio idem probatur Patrum auctoritate, Augustinus 35R lib. 12. de Civitate cap. 6. et 7. ubi agens de causa actus mali, dicit, ad voluntatem ipsam reduci tanquam ad causam efficientem, et deficientem. Idemque docet lib. 1. de Libero arbitrio a cap. 12. et lib. 3. cap. 1. et 2. Additque cap. 3. *illud esse in potestate nostra, quod cum volumus facimus, quapropter nihil tam in nostra potestate, quam ipsa voluntas est.* Quod repetit, 40R  
 40 *et confirmat lib. 1. Retractionum cap. 9. et 22. Non dicitur autem aliquid esse in potestate nostra propter potentiam passivam, sed propter activam, quam ipsum nomen potestatis significat. Unde idem Augustinus lib. 1. Retractionum 45R  
 45 cap. 1. recognoscens verba, quae in q. 1. lib. 2. ad Simplicium posuerat. Quamvis sit in cuiusque potestate quid possit, ait ideo illa dixisse, quia non dicimus esse in potestate nostra, nisi quod cum volumus fit, ubi primum, et maximum est ipsum velle.* 50R  
 50 *Sine ullo quippe intervallo temporis praesto est voluntas ipsa, cum volumus.* Unde etiam lib. 83. Quaestionum q. 8. *Moveri (inquit) per se animam sentit, qui sentit in se esse voluntatem: nam si volumus, non alius de nobis vult, et iste motus animae spontaneus est.* Et q. 24. *Nec peccatum, nec recte factum (ait) imputari cuiquam iuste potest, qui nihil fecerit propria voluntate.* 55R  
 55 Et hoc modo ait utrumque esse in libero voluntatis arbitrio. Est ergo voluntas libera per potestatem activam, quam habet supra suos actus. Sic etiam dixit Damascenus lib. 2. de Fide cap. 25. ideo hominem esse liberi arbitrii, quia in sua potes-